
 

Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4, 44022 - COMACCHIO - (FE) 0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: 

feic82100e@pec.istruzione.it 

C.F. 91016550385 

 

 
 

1 
 

 

Ai Docenti dell’I.C. 

All’Albo 

Al sito WEB 

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE A.S. 2022-23. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'articolo 1, 

comma 56, che prevede che il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, al fine 

di sviluppare e migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia 

digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotti il Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale; 

VISTO l’articolo 1, comma 59, della citata legge n. 107 del 2015, che prevede che le istituzioni 

scolastiche possono individuare i docenti ai quali affidare il coordinamento delle attività 

relative al Piano Nazionale per la Scuola Digitale; 

VISTO il Decreto MIUR 851 con il quale è stato adottato il Piano Nazionale Scuola Digitale; 

VISTA la nota MIUR n. 17791 del 19/11/2015 con la quale si prevede l’individuazione in 

ciascuna Istituzione Scolastica di un docente quale animatore digitale; 

VISTA la nota MIUR n. 4604 del 03/03/2016 “Piano nazionale per la scuola digitale. Avvio dei 

percorsi formativi del personale scolastico per il periodo marzo 2016– agosto 2017. 

Individuazione del personale scolastico”; 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000143 - 10/01/2023 - I - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4, 44022 - COMACCHIO - (FE) 0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: 

feic82100e@pec.istruzione.it 

C.F. 91016550385 

 

 
 

2 
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante riforma del sistema di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in particolare, l'articolo 1, 

comma 56, che prevede che il Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca, al fine 

di sviluppare e migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia 

digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotti il Piano 

Nazionale per la Scuola Digitale; 

VISTO l’articolo 1, comma 59, della citata legge n. 107 del 2015, che prevede che le istituzioni 

scolastiche possono individuare i docenti ai quali affidare il coordinamento delle attività 

relative al Piano Nazionale per la Scuola Digitale; 

VISTO il Decreto MIUR 851 con il quale è stato adottato il Piano Nazionale Scuola Digitale; 

VISTA la nota MIUR n. 17791 del 19/11/2015 con la quale si prevede l’individuazione in 

ciascuna Istituzione Scolastica di un docente quale animatore digitale; 

VISTA la nota MIUR n. 4604 del 03/03/2016 “Piano nazionale per la scuola digitale. Avvio dei 

percorsi formativi del personale scolastico per il periodo marzo 2016– agosto 2017. 

Individuazione del personale scolastico”; 

VISTI i documenti strategici di questa Istituzione scolastica.  
TENUTO CONTO delle Aree individuate dal Collegio dei Docenti per le Funzioni Strumentali al  
PTOF.  
CONSIDERATA la complessità dell’Istituto.  
ACQUISITA la disponibilità dei docenti. 
 

 

 

 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000143 - 10/01/2023 - I - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4, 44022 - COMACCHIO - (FE) 0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: 

feic82100e@pec.istruzione.it 

C.F. 91016550385 

 

 
 

3 
 

DECRETA 

 

Art. 1 – Costituzione del TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE 
Per l’a.s. 2022/2023 presso l’Istituto Comprensivo di Comacchio (Fe) è costituito il Team per 
l’Innovazione Digitale secondo la composizione di cui all’art. 2.  
 
Art. 2 – Composizione e compiti del TEAM PER L’INNOVAZIONE DIGITALE 
Il Team per l’Innovazione Digitale è composto da: 
 

NOME e COGNOME RUOLO ALL’INTERNO DELL’ISTITUTO FIRMA PER 
ACCETTAZIONE 
INCARICO 

ADRIANA NALDI DIRIGENTE SCOLASTICA Il ___/01/2023 

 
 

ELENA CRISTINA SOFEI DSGA Il ___/01/2023 

 
 

CALDERONI CLAUDIA DOCENTE SCUOLA 
PRIMARIA/ANIMATORE DIGITALE 

Il ___/01/2023 

 
 

TUFFANELLI ELEONORA  DOCENTE SCUOLA 
SECONDARIA/REFERENTE SITO WEB 

Il ___/01/2023 

 
 

MANZALI DANIELE DOCENTE SCUOLA 
SECONDARIA/TECNICO 
INFORMATICO 

Il ___/01/2023 

 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000143 - 10/01/2023 - I - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it


 

Istituto Comprensivo Comacchio 

Via Fattibello n. 4, 44022 - COMACCHIO - (FE) 0533.313191 

e-mail: feic82100e@istruzione.it; p.e.c.: 

feic82100e@pec.istruzione.it 

C.F. 91016550385 

 

 
 

4 
 

FANTINI ALESSANDRA DOCENTE INFANZIA Il ___/01/2023 

 
 

VULLO AURORA DOCENTE SCUOLA PRIMARIA/REF. 
DI PLESSO 

Il ___/01/2023 

 
 

ERIKA ALLETTO DOCENTE SCUOLA PRIMARIA/REF. 
DI PLESSO 

Il ___/01/2023 

 
 

Il Team avrà la funzione di supportare e accompagnare adeguatamente l’innovazione didattica 
nella scuola, affiancando l’Animatore digitale, attraverso azioni di accompagnamento e di 
sostegno sul territorio del Piano nazionale Scuola Digitale e lavorando in stretta relazione con 
il Gruppo di progettazione PNRR.  

I componenti del Team unitamente all’Animatore, avranno un ruolo strategico nella diffusione 
dell’innovazione digitale a scuola. 
La misura del compenso Lordo dipendente per i membri del GRUPPO DI LAVORO è a carico del FIS 

e sarà determinato in sede di contrattazione integrativa d’Istituto a.s. 2022-23.  

I singoli componenti si impegnano a svolgere i suddetti compiti anche nell’ambito degli incarichi di 
cui sono già destinatari. La pubblicazione sul sito dell’Istituto ha valore di notifica ai singoli 
componenti. 

 
                                                                                                                LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                 D.ssa Adriana Naldi 

 
 

FEIC82100E - AD70D9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000143 - 10/01/2023 - I - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

D
R

IA
N

A
 N

A
LD

I

mailto:feic82100e@istruzione.it
mailto:feic82100e@pec.istruzione.it

		2023-01-11T08:23:32+0100
	ADRIANA NALDI




